PAGE
2

Опубликовано в  городской газете «Новое время» № 147

от 13.12.2005, стр. 13
#G0

                                       РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                  ЗАРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
                                            АЛТАЙСКОГО   КРАЯ

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.11.2005 № 101                                                                                                                 г. Заринск

О  принятии  Положения  об

организации и осуществлении

мероприятий по мобилизационной

подготовке муниципальных предприятий

и учреждений, находящихся на территории

муниципального образования городского

округа «Город Заринск» Алтайского края

          В  соответствии с Федеральным  законом  Российской  Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования городского округа "Город Заринск" Алтайского края, городское Собрание депутатов,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.Принять Положение об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального образования городского округа "Город Заринск" Алтайского края.
         2.Направить указанное Положение главе города Заринска В.Г.Бабушкину для подписания и обнародования в установленном порядке.
        3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на постоянную комиссию городского Собрания депутатов по бюджету и социальной политике (Лапко В.М.).
Председатель городского

Собрания депутатов                                                                                                     Е.И. Буянкин
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной
подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории
муниципального образования городского округа "Город Заринск" Алтайского края
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
        1.1.Настоящее Положение определяет основные мероприятия по мобилизационной подго​товке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципально​го образования городского округа "Город Заринск" Алтайского края (далее муниципальных предприятий и учреждений).
         Под мобилизационной подготовкой в Российской Федерации понимается комплекс меро​приятий, проводимых в мирное время, по заблаговременной подготовке экономики Российской Федерации, экономики субъектов Российской Федерации и экономики муниципальных образо​ваний, подготовке органов государственной власти, органов местного самоуправления и орга​низаций, подготовке Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских фор​мирований, органов и создаваемых на военное время в соответствии с Федеральным законом от 31.05.1996 № 61-ФЗ "Об обороне" специальных формирований к обеспечению защиты государ​ства от вооруженного нападения и удовлетворению потребностей государства и нужд населе​ния в военное время.
         1.2.Мобилизационная подготовка муниципальных предприятий и учреждений проводится с учетом мобилизационных заданий (заказов) и задач по мобилизационной подготовке эконо​мики города, обеспечению мобилизации воинских частей и формирований Вооруженных Сил Российской Федерации и других войск, мероприятий гражданской обороны и обеспечению жизнедеятельности населения  города.
         1.3.Ответственность за организацию мобилизационной подготовки в соответствии с уста​новленными настоящим Положением функциями и задачами возлагается на руководителей му​ниципального .предприятия и учреждения.
II. ПОЛНОМОЧИЯ И ФУНКЦИИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА В ОБЛАСТИ МОБИ​ЛИЗАЦИОННОЙ ПОДГОТОВКИ ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ
       2.1.Администрация города осуществляет следующие полномочия в области мобилизаци​онной подготовки предприятий и учреждения:
       2.1.1.создает мобилизационный орган;
       2.1.2.организует и обеспечивает мобилизационную подготовку и мобилизацию муници​пальных предприятий и учреждений;
       2.1.3.руководит мобилизационной подготовкой организаций, деятельность которых связа​на с деятельностью администрации города;
       2.1.4.разрабатывает мобилизационные планы муниципальных предприятий и учреждений;
       2.1.5.проводит мероприятия по мобилизационной подготовке экономики города в части  деятельности муниципальных предприятий и учреждений;
       2.1.6.проводит мероприятия' обеспечивающие выполнение мобилизационных планов;
       2.1.7.заключает договоры (контракты) с предприятиями и учреждениями о поставке про​дукции, проведении работ, выделении сил и средств, об оказании услуг в целях обеспечения мобилизационной подготовки и мобилизации городского округа;
       2.1.8.в случае несостоятельности (банкротства) организаций, имеющих мобилизационные задания (заказы), принимает меры по передаче этих заданий (заказов) другим организациям;
       2.1.9.организует и обеспечивает бронирование на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе, состоящих на воинском учете и работающих в органах мест​ного самоуправления и организациях, деятельность которых связана с деятельностью данных органов или которые находятся в сфере их ведения, обеспечивает представление отчетности по бронированию в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.
       2.2.Администрация города координирует и контролирует проведение предприятиями и уч​реждениями мероприятий по мобилизационной подготовке, а также осуществляет методиче​ское обеспечение этих мероприятий.
III. РАСХОДНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД​СКОГО ОКРУГА "ГОРОД ЗАРИНСК" АЛТАЙСКОГО КРАЯ
        Финансовое обеспечение мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, проводимых в интересах устойчивого функционирования экономи​ки города, системы управления и жизнеобеспечения населения города является расходным обя​зательством муниципального образования городского округа "Город Заринск" Алтайского края. Расходы на проведение мероприятий осуществляются в пределах средств, предусмотренных по бюджету города на соответствующий финансовый год.
IY. ФУНКЦИИ ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ В ОБЛАСТИ МОБИЛИЗАЦИОН​НОЙ ПОДГОТОВКИ И МОБИЛИЗАЦИИ
        4.1.В области мобилизационной подготовки на муниципальные предприятия и учреждения возлагаются следующие функции:
       4.1.1.организация и проведение мероприятий по обеспечению своей мобилизационной го​товности;
       4.1.2.создание мобилизационных органов  или  назначение работников,  выполняющих функции мобилизационных органов (далее - мобилизационные работники);
       4.1.3.разработка мобилизационных планов в пределах своих полномочий;
       4.1.4.проведение мероприятий по подготовке производства в целях выполнения мобилиза​ционных заданий (заказов) в период мобилизации и в военное время;
       4.1.5.выполнение мобилизационных заданий (заказы) в соответствии с заключенными до​говорами (контрактами) в целях обеспечения мобилизационной подготовки и мобилизации;
        4.1.6.при объявлении мобилизации проведение мероприятий по переводу производства на работу в условиях военного времени;
        4.1.7.оказание содействия военным комиссариатам в их мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мобилизации, включая:
        -обеспечение своевременного оповещения и явки граждан, подлежащих призыву на воен​ную службу по мобилизации и состоящих с ними в трудовых отношениях, на сборные пункты или в воинские части;
         -организация поставки техники на сборные пункты или в воинские части в соответствии с планами мобилизации;

        -предоставление в соответствии с законодательством Российской Федерации зданий, со​оружений, коммуникаций, земельных участков, транспортных и других материальных средств в соответствии с планами мобилизации с возмещением государством понесенных ими убытков в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации;
        -создание военно-учетных подразделений, выполняющих работы по воинскому учету и бронированию на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих в этих организациях, представление отчетности по бронированию.

        4.2.Муниципальные предприятия и учреждения не вправе отказываться от заключения до​говоров (контрактов) о выполнении мобилизационных заданий (заказов) в целях обеспечения обороны страны и безопасности государства, если с учетом мобилизационного развертывания производства их возможности позволяют выполнять эти мобилизационные задания (заказы). Возмещение государством убытков, понесенных организациями в связи с выполнением ими мобилизационных заданий (заказов), осуществляется в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.
        4.3.Муниципальные предприятия и учреждения обязаны представлять информацию, необ​ходимую для разработки и осуществления мобилизационных мероприятий, в порядке, опреде​ляемом Правительством Российской Федерации.
V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

        1.Настоящее Положение опубликовать в городской газете «Новое время».

        2.Положение вступает в силу с 01.01.2006г.

Глава города Заринска                                                                                 В.Г. Бабушкин

г.Заринск

01.12.2005г.

№ 41-ГС